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EVOLUCIÓN DEL TEJIDO EMPRESARIAL DE ARAGÓN  

MARZO- ABRIL 2020  

 

Aragón pierde 1.850 empresas y 1.913 autónomos cotizando a 

la Seguridad Social 

 

 El número de empresas con trabajadores cotizantes a la Seguridad Social en 

Aragón ha sufrido una fuerte caída en los meses de marzo y abril, debido al 

impacto de la paralización de la actividad económica por la crisis sanitaria 

del Covid-19. Así, el número de empresas aragonesas con empleados ha cerrado 

abril en 39.399, es decir, 1.850 menos que en el mes de febrero (-4,5%) y 2.100 

menos que en abril del año anterior (-5,1%). 

o Se trata de la menor cantidad de empresas contabilizadas en Aragón los 

últimos quince años, por debajo incluso del registrado en los peores 

momentos de la crisis, en el año 2013. 

o La caída mensual e interanual del número de empresas se da también, 

incluso de forma más intensa, en el conjunto del país. Aunque la evolución 

del tejido empresarial aragonés ha sido menos favorable en los últimos 

años. 

o Entre las provincias aragonesas, Huesca es la  que ha anotado los 

mayores descensos porcentuales del número de empresas cotizantes 

respecto al mes de febrero (-4,9%), seguida de Zaragoza (-4,3%) y Teruel 

(-4,2%). Las caídas interanuales han sido del -5,0% en Zaragoza, -4,9% en 

Huesca y -4,7% Teruel. 

o Por sectores, en Aragón las mayores tasas de caída porcentuales 

respecto a febrero se han dado en las empresas del sector de 

Construcción (-6,8%), seguidas de las de Servicios (-5,7%) y la Industria  

(-2,0%), mientras que el número de empresas de Agricultura ha aumentado 

(4,6%). Cabe recordar, en este sentido, que se trata de un sector declarado 

esencial en el estado de alarma, no sujeto, por tanto, a las medidas de 

paralización de la actividad y vinculado a los efectos estacionales de las 

campañas agrícolas. 

o Respecto a abril de 2019 la Construcción también ha registrado el mayor 

recorte (-7,1%), seguida de los Servicios (-6,4%) y la Industria (-2,2%), 

frente al aumento de la Agricultura (3,8%). 

 También el número de afiliados en el Régimen de Autónomos a la Seguridad 

Social en Aragón ha sufrido importantes caídas tanto mensuales como 

interanuales en estos meses, ligadas a la paralización de la actividad económica 

en las primeras fases del Estado de Alarma.  
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Así, Aragón cerró abril con 99.099 autónomos cotizando a la Seguridad Social, 

1.913 menos que en febrero (-1,9%) y 2.908 menos que en abril de 2019 (-2,9%).  

o Se trata del dato más bajo de la serie homogénea desde 2008, destacando la 

importante tasa de caída interanual en marzo (-4,3%), en línea con las de los 

peores momentos de la crisis y más intensa que la del conjunto de España. 

o Zaragoza es la provincia aragonesa con mayores descensos porcentuales del 

número de autónomos respecto a febrero (-2,2%), seguida por Huesca (-1,6%) 

y Teruel (-0,9%). También en términos interanuales han sido notables las bajadas 

en el número de autónomos, alcanzo el -3,2%, -2,4% y -1,8% en Zaragoza, 

Huesca y Teruel, respectivamente. 
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EVOLUCIÓN DEL NÚMERO DE EMPRESAS COTIZANTES 

Los datos del número de empresas con trabajadores ofrecidos por la Secretaría de 

Estado de la Seguridad Social reflejan la siguiente evolución en el mes de abril: 

Por provincias 

  
 

 

Por sectores de actividad en Aragón 

  
 

 

EVOLUCIÓN INTERANUAL 2005-2020 

Ante la dificultad de disponer en las fuentes oficiales de datos mensuales de años 

anteriores a 2013, se realiza un análisis temporal desde 2005 a partir de los datos del 

último día de cada año y teniendo en cuenta también los últimos datos disponibles de 

los meses de marzo y de abril de 2020, destacando este como el dato más bajo de 

toda la serie histórica. 

   

 

Número de Empresas Variación 

feb.-20 abril-20 Absoluta Relativa (%)

Huesca 8.958 8.521 -437 -4,9%

Teruel 4.785 4.584 -201 -4,2%

Zaragoza 28.533 27.299 -1.234 -4,3%

Aragón 41.249 39.399 -1.850 -4,5%

España 1.324.427 1.233.187 -91.240 -6,9%

abril-20

Absoluta Relativa (%) Absoluta Relativa (%)

Huesca 8.521 64 0,8% -440 -4,9%

Teruel 4.584 -32 -0,7% -228 -4,7%

Zaragoza 27.299 -54 -0,2% -1.440 -5,0%

Aragón 39.399 -23 -0,1% -2.100 -5,1%

España 1.233.187 -5.367 -0,4% -105.161 -7,9%

Número de 

Empresas

Var. Mensual Var. Interanual

Número de Empresas Variación 

feb.-20 abril-20 Absoluta Relativa (%)

Agricultura 3.809 3.983 174 4,6%

Industria 4.329 4.242 -87 -2,0%

Construcción 3.964 3.695 -269 -6,8%

Servicios 29.147 27.479 -1.668 -5,7%

TOTAL ARAGÓN 41.249 39.399 -1.850 -4,5%

abril-20

Absoluta Relativa (%) Absoluta Relativa (%)

Agricultura 3.983 258 6,9% 146 3,8%

Industria 4.242 -9 -0,2% -94 -2,2%

Construcción 3.695 -8 -0,2% -284 -7,1%

Servicios 27.479 -264 -1,0% -1.868 -6,4%

TOTAL ARAGÓN 39.399 -23 -0,1% -2.100 -5,1%

Número de 

Empresas

Var. Mensual Var. Interanual
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La evolución interanual de los datos anteriores refleja que la tasa de caída del mes de 

abril (-5,1%) es la mayor, más intensa incluso que las de los peores momentos de la 

pasada crisis económica (-3,9% en 2009). 

   

ANÁLISIS DE DATOS MENSUALES  

La serie mensual del número de empresas en Aragón desde enero de 2018 refleja 

claramente el fuerte descenso registrado en los meses de marzo y abril de 2020. 

 
El gráfico de variación interanual muestra la importante caída de los dos últimos 

meses en Aragón y en mayor medida en España. Además, se observa la evolución 

menos favorable del número de empresas en Aragón en 2018 y 2019. 
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Los siguientes gráficos de variación también reflejan la fuerte caída en volumen de 

empresas en los últimos meses respecto a periodos anteriores.  

  
Tomando como referencia el dato de diciembre de 2007 el número de empresas en 

Aragón en el mes de abril de 2020 ha caído un 14,4% y en España un 12,3% desde el 

inicio de la anterior crisis.  

 

La evolución interanual a lo largo de todos esos años ha sido más desfavorable en 

Aragón que en España desde 2010 a 2019, pero en los dos últimos meses las caídas 

han sido más intensas en el conjunto del país. 
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AFILIADOS EN EL RÉGIMEN DE AUTÓNOMOS A LA SEGURIDAD SOCIAL 

Los datos del número de afiliados autónomos ofrecidos por la Secretaría de Estado de 

la Seguridad Social muestran la siguiente evolución en el mes de abril: 

  
 

A fecha 30 de abril se registran en Aragón 1.913 menos que en febrero (-1,9%) y 

2.908 menos que en abril de 2019 (-2,9%), datos que reflejan el importante impacto de 

la paralización de actividad económica en el Estado de Alarma por la crisis sanitaria. 

Los datos de la serie homogénea de autónomos en Aragón desde enero de 2008 

hasta abril de 2020 muestran una tendencia claramente decreciente en los últimos 

años, con un fuerte descenso mensual en los dos últimos meses. 

 

También los gráficos de variación siguientes reflejan la importante caída del número 

de autónomos en los últimos meses respecto a periodos anteriores.  

 
 

El gráfico de la evolución interanual desde el año 2009 hasta la actualidad muestra el 

inicio de la tendencia decreciente en agosto de 2014 y caídas continuas del número de 

autónomos desde agosto de 2016. 

Variación 

feb.-20 abril-20 Absoluta Relativa (%)

Huesca 21.984 21.623 -361 -1,6%

Teruel 13.185 13.062 -123 -0,9%

Zaragoza 65.843 64.414 -1.429 -2,2%

Aragón 101.012 99.099 -1.913 -1,9%

España 3.261.729 3.205.927 -55.802 -1,7%

Número de autónomos abril-20

Absoluta Relativa (%) Absoluta Relativa (%)

Huesca 21.623 -94 -0,4% -530 -2,4%

Teruel 13.062 -26 -0,2% -236 -1,8%

Zaragoza 64.414 -341 -0,5% -2.142 -3,2%

Aragón 99.099 -461 -0,5% -2.908 -2,9%

España 3.205.927 -19.815 -0,6% -57.060 -1,7%

Número de 

autónomos

Var. Mensual Var. Interanual
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El gráfico de comparativa de la variación interanual del número de autónomos en 

España y Aragón desde 2018 refleja una evolución más negativa en nuestra 

Comunidad Autónoma en los últimos dos años y una caída mucho más intensa en el 

mes de marzo (-4,3% en Aragón frente a -1% en España) y en abril (-2,9% en Aragón 

y -1,7% en España).  

 

La comparativa por provincias muestra que Zaragoza registra la peor evolución desde 

abril de 2019. 
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